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Be a ta Kos sa ko wska

Co wiem o oce nia niu, któ re sprzy ja
efe kty w no œci kszta³ce nia?

O zna cze niu s³ów…

Wię kszo ści z nas ze słowem „oce nia nie” ko ja rzy się 
wie le ne ga ty w nych zna czeń – kry ty ka, osąd, spra w dze -
nie, we ry fi ka cja. Gdy umie ści my je w szko le, po ja wia
się do da t ko wo – kon tro la, sto pień, strach... Na to miast
sy no ni ma mi tego słowa są ta k że „bez pie cz ne”: dia g -
no za, ewa lu a cja, pod su mo wa nie, roz po zna nie.

W ko men ta rzach do no wej pod sta wy pro gra mo -
wej kształce nia ogó l ne go czy ta my: Właści wie sto so -
wa na bieżąca oce na uzy ski wa nych po stę pów po ma ga
ucz nio wi się uczyć, gdyż jest formą in fo r ma cji zwro t -
nej prze ka zy wa nej mu przez na uczy cie la1. Do bo ga -
te go ze sta wu okre śleń dołączyła za tem „in fo r ma cja
zwro t na”. Wa r to zwró cić szcze gólną uwa gę na to
właś nie zna cze nie słowa „oce nia nie”.

Dru ga trud ność kry je się w ro zu mie niu okre śle -
nia „efe kty w ność kształce nia”. Czy sku pić się za tem 
na wy mie r nej, wy ra żo nej liczbą edu ka cy j nej wa r toś -
ci do da nej? Czy po szu ki wać rów nież okre śleń ja ko -
ścio wych?

Posłużę się sfo r mułowa niem prof. De nka: Efe k -
ty w ność re a li za cji pro ce su na ucza nia i ucze nia się
wyra ża ze spół po zy ty w nych jego cech, działań sen sow -
nych, a jed no cze ś nie społecz nie i eko no mi cz nie uza -
sa d nio nych, przy noszących naj le p sze re zu l ta ty

w po sta ci wy ni ków w na uce (obe j mujących wie dzę,
umie ję t no ści, na wy ki, zain tere so wa nia i zdo l no ści
po zna w cze oraz mo ty wy, prze ko na nia i przy zwy cza -
je nia do usta wi cz ne go kształce nia się)2.

Je śli spo j rzy my na za kres wska za nych re zu l ta -
tów, naj bar dziej wi do cz nym spo so bem oce nia nia
jest oce nia nie su mujące. Daje ono do wo dy, za po -
mocą te stów i eg za mi nów, o po zio mie wie dzy
i umie ję t no ści ucz niów, na tej pod sta wie ran kin gu -
je szkoły – roz li cza je za wy ni ki w na uce. A gdzie
in for ma cja o ucz nio wskich na wy kach, mo ty wach,
prze ko na niach i przy zwy cza je niach do usta wi cz -
ne go kształce nia się? Czy dla te go, że jest trud nie j -
sza do po zy ska nia, in ter pre ta cji, nor ma li za cji,
bywa po mi ja na w roz mo wach o efe kty w no ści
kształce nia?

Oce nia nie szko l ne
– czym jest, a czym mog³oby byæ

Nikt nie pod wa ża ogro mne go zna cze nia oce nia -
nia w pro ce sie edu ka cji; od lat trwają po szu ki wa nia
jego sku te cz nych za sto so wań. G. Szy ling na pod -
sta wie przeglądu bo ga tej li te ra tu ry przed mio tu po -
ka zu je, z założe nia upro sz czo ne, ale bar dzo
porządkujące, ze sta wie nie właści wo ści dwóch
skrajnych mo de li oce nia nia szko l ne go.

Mo de le teo re ty cz ne oce nia nia szko l ne go opa r te na prze ciw sta w nych ide o lo giach
edu ka cy j nych3.

Kategoria Model tradycyjny Model postępowy

Dominująca ideologia Transmisja kulturowa Progresywizm

Podstawy psychologiczne Behawioryzm i jego modyfikacje Psychologia poznawcza i społeczna
psychologia rozwoju

1  Ma r ci niak Z. O po trze bie re fo r my pro gra mo wej kształce nia ogó l ne go, pod sta wa pro gra mo wa z ko men ta rza mi, Wa r sza wa 2010.
2  De nek K. Oce nia nie szko l ne w kon te k ście okre śla nia efe kty w no ści kształce nia zo rien towa ne go na jego ja kość, Biu le tyn Ba da w czy CKE 
nr 5/2005, Wa r sza wa.
3  Szy ling G. Stra te gia prze j ścia czy prze trwa nia, czy li dokąd zmie rza oce nia nie szko l ne? [w:] Klus - Sta ń ska D. [red.] Dokąd zmie rza
pol ska szkoła?, Wy daw ni c two Aka de mi c kie ŻAK, Wa r sza wa 2008.



Oce nia nie, jak wie my, ma ogro m ne zna cze nie
w pro ce sie edu ka cji. W pol skich szkołach naj bar dziej
wi do cz ne jest oce nia nie su mujące. Wyko rzy sty wa -
ne jest do oce ny wia do mo ści ucz niów po za ko ń cze -
niu re a li za cji da nej pa r tii ma te riału, pro mo wa nia
ucz niów, po twier dze nia zgod no ści po sia da nych
umie ję t no ści z wy zna czo ny mi stan dar da mi. Ale
oce nia nie może mieć rów nież fun kcję kształtującą,
któ ra po zwa la za spo ka jać indy widu a l ne po trze by
ucz niów po przez róż ni co wa nie i do sto sowy wa nie
me tod na ucza nia do zdia gno zo wa nych po trzeb.

Gdy by śmy chcie li upro ścić – mo del tra dy cy j ny
jest do sko nałym na rzę dziem oce nia nia su mu -
jącego, na to miast po stę po wy – ma wsze l kie zna -
mio na oce nia nia kształtującego. Idąc da lej – są

do wo dy na to, że oce nia nie kształtujące isto t nie
sprzy ja efe kty w no ści kształce nia, któ ra su mująco
może być po twier dzo na.

Czym jest oce nia nie kszta³tuj¹ce?

Od 2002 roku Cen trum OECD ds. Ba dań i In no -
wa cji Edu ka cy j nych (CERI) pro wa dzi ba da nia do -
tyczące oce nia nia kształtującego. Prze ana lizo wa no
tu wy ni ki stu diów przy pa d ków oraz mię dzyna ro -
do wych ba dań na te mat oce nia nia kształtującego.
Na tej właś nie pod sta wie w 2005 roku po wstał ra -
port4, któ ry przed sta wia kon ce pcję i me to dy oce nia -
nia kształtującego oraz jego związki ze stra te gia mi
nauczania.
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Kategoria Model tradycyjny Model postępowy

Wiedza Zdefiniowana społecznie Uwikłanie poznania w czynnik
humanistyczny

Kulturowo dany zasób wiedzy i norm Znaczenie osobistej wiedzy ucznia

Niekwestionowany charakter Problematyczność

Relacja nauczyciel – uczeń Kształtowanie postaw ucznia przez
sprzężenie zwrotne lub nagrodę

Aktywność ucznia jako uczestnika
procesu kształcenia zdolnego do
samooceny

Dominująca rola nauczyciela Edukacja oparta na dialogu

Hierarchia oparta na autorytecie Partnerstwo

Miejsce oceniania
w procesie kształcenia

Wyodrębnienie etapów
nauczania/uczenia się oraz sprawdzania
osiągnięć

Niemożność rozdzielenia procesu
uczenia się i oceniania

Przedmiot oceny Produkt/wynik uczenia się Proces uczenia się

Atrybuty kognitywne (stopień
opanowania wiedzy i umiejętności)

Atrybuty dyspozycyjne (uczniowski
potencjał rozwojowy, zdolność do
generowania nowej wiedzy)

Zgodność z arbitralnymi standardami
poprawności

Postęp ucznia rozumiany jako
przechodzenie przez kolejne stadia
rozwoju

Ścisłe planowanie wyniku
(normalizacja, standaryzacja)

Względna nieprzewidywalność wyniku

Forma oceny Stopień szkolny lub inny symbol
ustalonej skali pomiarowej

Ocena opisowa

Główne techniki oceniania Testy, egzaminowanie
(psychometryczne różnicowanie)

Portfolio, obserwacja

Zasadnicze funkcje
oceniania

Selekcja, realizowanie oczekiwań
społecznych

Diagnoza zmiany, informacja dla ucznia

4  Oce nia nie kształtujące. Do sko na le nie kształce nia w szko le śred niej, Wy daw ni c twa CODN, Wa r sza wa 2006.
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Pu b li ka cja składa się z trzech czę ści:

• Część I – ana li za stu diów przy pa d ków oraz mię -
dzyna ro do wych ba dań związa nych z OK (oce -
nia niem kształtującym).

• Część II – stu dia przy pa d ków z ośmiu sy ste -
mów edu ka cji (Au stra lia – Que en s land, Ka na -
da, Da nia, An glia, Fin lan dia, Włochy, Nowa
Ze lan dia i Szko cja) z opi sa mi sto so wa nia ele -
men tów OK.

• Część III – bi b lio gra fia w ję zy ku an gie l skim,
fran cu skim i nie mie c kim, opi sująca kon tekst ba -
dań nad OK w da nej tra dy cji edu ka cy j nej.

Ocenianie kształtujące (wg CERI) odnosi się do
częstego, interaktywnego oceniania postępów i wiedzy
ucznia w celu określenia jego potrzeb edukacyjnych
i odpowiedniego dostosowania do nich nauczania.

Na pod sta wie ze bra nych w ra po r cie stu diów
przy pa d ków i ba dań wyod rę b nio no klu czo we ele -
men ty OK, któ re po ja wiały się we wszy stkich
szkołach ob ję tych ba da niem. Oto one:

1. Ku l tu ra pra cy w kla sie za chę cająca do in ter -

akcji i wy ko rzy sta nia na rzę dzi oce ny

W ba da nych szkołach na uczy cie le po ma ga li
ucz niom w po ko ny wa niu stra chu przed po dej mo -
wa niem ry zy ka i popełnia niem błędów w kla sie.
Wte dy dzie ciom łatwiej przy cho dziło mó wie nie
o tym, co nie spra wia im kłopo tu, oraz uja w nia nie
tego, cze go nie ro zu mieją. Wa ż ne było rów nież
sku pia nie uwa gi ucz niów bar dziej na do sko na le niu 
włas nych umie ję t no ści niż na współza wod ni c twie.

Istotną cechą było roz wi ja nie ko m pe ten cji emo cjo -
na l nych u ucz niów, ta kich jak: sa mo świa do mość
i sa mo kon tro la, współpra ca, ela sty cz ność oraz
umie ję t ność wy ra ża nia sądów na te mat wa r to ści in -
fo r ma cji. Wpływało to na bu do wa nie po czu cia
włas nej wa r to ści ucz niów, ich mo ty wa cję i zdolność 
regulowania procesu uczenia się.

W pra kty ce na uczy cie l skiej po ja wiają się:

• za ję cia, któ re bu dują po czu cie bez pie cze ń stwa
i pe w no ści sie bie: czy ta nie i opo wia da nie hi sto rii, 
pi sa nie opo wie ści, dzien ni ków, prze pro wa dza -
nie wy wia dów z in ny mi lu dź mi, za pra sza nie go -
ścin nie in nych na uczy cie li, za ba wy, gry, krę ce nie 
fi l mów, za ję cia dra mo we, sto so wa nie „po li ty ki
nie pod no sze nia rąk do góry” – da nie cza su na
przy go to wa nie od po wie dzi, cza sa mi po prze -
dysku to wa niu pro ble mu w pa rach, gru pach,

• fo r my pra cy wska zujące na uz na nie ró ż nic indy -
widu a l nych i ku l tu ro wych: na cisk na pra cę
w gru pie, wspó l ne bu do wa nie wie dzy i so li da r -
ność, sto so wa nie ró ż no rod nych po dejść i te ch nik
dla po zna nia indy widu a l nych pre fe ren cji ucz -
niów, ich mo ż li wo ści i spo so bu ucze nia się,

• spo so by pla no wa nia za jęć sprzy jające pro ce so wi
ucze nia się: kon cen tro wa nie się na tym, cze go
ucz nio wie się uczą, a nie ty l ko, co robią w kla sie.

Na uczy cie le ze szkoły Mi chała Anioła we
Włoszech po wie dzie li: Cały czas, w ka ż dym mo men -
cie mają po korną świa do mość złożo no ści pra cy z lu dź -
mi, któ rych od po wie dzi nie za wsze da się prze wi dzieć.

Ustalanie celów
uczenia się

 oraz śledzenie postępów
poszczególnych

uczniów
w ich realizacji

Stosowanie
różnorodnych metod

nauczania w celu
zaspokojenia

zróżnicowanych
potrzeb uczniów

Kultura pracy
w klasie zachęcająca

do interakcji
i wykorzystania
narzędzi oceny

Wykorzystanie
różnych podejść

do oceniania
rozumienia i wiedzy

uczniów

Aktywne
angażowanie uczniów
w proces uczenia się

Informacja zwrotna
+ dostosowanie

nauczania do potrzeb



Meritum 3 (18) 2010 Mazowiecki Kwartalnik Edukacyjny

17Co wiem o oce nia niu, któ re sprzy ja efe kty w no œci kszta³ce nia?
T
e
o

rie
 i b

a
d

a
n

ia

2. Usta la nie ce lów ucze nia się oraz śle dze nie

po stę pów po szczegól nych ucz niów w ich re a li za cji

Ba da ni na uczy cie le usz cze gółowia li, de fi nio wa li
cele i dys ku to wa li ze swo i mi ko le ga mi i ucz nia mi
o kry te riach ich osiągnię cia. Odstąpili od tra dy cy j -
nych sy ste mów sta wia nia sto p ni na rzecz me tod po -
zwa lających na śle dze nie, na pod sta wie usta lo nych
z ucz nia mi kry te riów, indy widu a l nych po stę pów
ucz niów w re a li za cji ce lów ucze nia się. Po wo do -
wało to, że pro ces ucze nia się był bar dziej prze j rzy -
sty. Ucz nio wie nie muszą zga dy wać, co mają ro bić,
żeby osiągnąć do bre wy ni ki – to wzma c nia w nich
po czu cie pewności siebie.

Pra kty ka na uczy cie l ska:
• wię kszość ba da nych na uczy cie li re gu la r nie in fo -

r mu je swo ich ucz niów o ce lach, kry te riach i stan -
dar dach ucze nia się; nie rza d ko an ga żują
ucz niów w dys ku sję na te mat tego, ja kie kry te ria
do tyczące ja ko ści pra cy po win ni uw z ględ niać,

• na uczy cie le śledzą po stę py ucz niów po przez:
dzien ni cz ki z info r ma cja mi na te mat po stę pów
– ta k że indy widu a l ne, dia gra my i ta be le z wy ma -
ga niami i kry te ria mi oce ny, w któ rych re je stro wa -
ne są indy widu a l ne po stę py ucz niów – łatwie j sze
do po rów na nia po stę pów z ró ż nych dzie dzin,

• czę sto re zyg no wa no ze sto p ni szko l nych,
• opra co wy wa no spe cja l ne pro gra my, któ re były

bar dziej ela sty cz ne i po zwa lały na le p sze do pa so -
wa nie ce lów ucze nia się do po trzeb ucz niów.

3. Wy ko rzy sta nie ró ż no rod nych me tod na ucza -

nia w celu za spo ko je nia zró ż ni cowanych po trzeb

uczniów

Na uczy cie le w szkołach ucze st niczących w ba da -
niach do sto so wują me to dy na ucza nia do zróż ni co -
wa nych po trzeb ucz niów. Za le ży im na bu do wa niu
wia ry ucz niów we własne umie ję t no ści oraz zdo l no -
ści do zarządza nia włas nym pro ce sem ucze nia się.

Mo ż na na pi sać rów na nie: ró ż no rod ność lu dzi +
od po wied nie tra kto wa nie ka ż de go człowie ka = ró ż -
no rod ność po dejść5

W pra kty ce za uwa żo no, że:
• na uczy cie le ki l ku przed mio tów opra co wują

wspó l nie taki plan za jęć, aby za pe w nić ucz niom
udział w ró ż no ra kich za ję ciach; np. w szko le
z Fin lan dii sta rają się za pla no wać przy naj mniej
jedną le kcję dzien nie opartą na za ję ciach prak -
ty cz nych,

• w No wej Ze lan dii ucz nio wie mogą pra co wać
rów no le gle na ki l ka spo so bów po to, aby re pre -

zen tując ró ż ne sty le ucze nia się, mo gli pra co wać
zgod nie z nimi; daje to szan sę na in dy wi du alną
pra cę z ucz nia mi oraz ko rzy sta nie z po mo cy ko -
le że ń skiej przy po zna wa niu, zro zu mie niu no -
wych po jęć,

• ucz nio wie z Au stra lii twier dzi li, że na uczy cie le
dają wię cej cza su na wy ko na nie za da nia tym
ucz niom, któ rzy po trze bują po mo cy, jed no cze ś -
nie po świę cając swoją uwa gę zdo l nie j szym, mo -
ty wując ich do my śle nia,

• na uczy cie le z fi ń skiej szkoły mogą przy spie szyć
re a li za cję pro gra mu na ucza nia z ucz nia mi bar -
dzo do bry mi lub za pe w nić do da t kową po moc
tym, któ rzy tego po trze bują – w ra mach od dzie l -
nych indy widu a l nych le kcji.

4. Wy ko rzy sta nie ró ż nych po dejść do oce niania

ro zu mie nia i wie dzy ucz niów

Na uczy cie le oce niają za rów no w sy tu a cjach rze -
czy wi s tych, jak i ró ż no ra kich kon te kstach. W ba da -
nych szkołach ucz nio wie, któ rzy nie radzą so bie
z pe w ny mi za da nia mi, mają mo ż li wość za pre zen -
towa nia swo jej wie dzy i umie ję t no ści pod czas wy -
ko ny wa nia in nych ćwi czeń. Ge ne ru je to in fo r ma cje 
do tyczące zdo l no ści ucz niów do prze no sze nia
ucze nia się do nowych sytuacji. 

Przykłady po ka zują, że: 
• w szko le w Ko pen ha dze ucz nio wie są diag no zo -

wa ni w za kre sie sty lów ucze nia się,
• na uczy cie le ko rzy stają z ró ż no rod nych stra te gii

za da wa nia py tań: czę sto po ja wia się py ta nie
„dla cze go?”, pro wo kujące do wy ja ś nia nia zja wis -
ka, me to da „świa teł uli cz nych”, czas na za sta no -
wie nie się za miast pod no sze nia rąk, roz mo wa
w pa rach, „run d ka bez przy mu su”,

• sto so wa ne jest czę sto po rtfo lio i dzien ni czek pro -
wa dzo ny głów nie przez ucz niów,

• po ja wiają się ta be le z wy ma ga nia mi i kry te ria mi
oce ny, któ re sta no wią kon kre t ne wy ty cz ne do oce -
nia nia pra cy ucz niów, czę sto są one wyko rzy sty wa -
ne do sa mo oce ny i do sko na le nia pra cy ucz niów.

5. In fo r ma cja zwro t na + dosto so wa nie na ucza -

nia do po trzeb

Kon kre t na i od po wie d nio umie js co wio na w cza -
sie in fo r ma cja zwro t na od gry wa bar dzo ważną rolę
w OK. Do bra in fo r ma cja zwro t na jest do pa so wa na
do kry te riów do tyczących spo dzie wa nych wy ni ków
ucze nia się, co spra wia, że pro ces ten jest bar dziej
prze j rzy sty i mo de lu je umie ję t no ści ucz niów
związane z ko m pe tencją ucze nia się. Na uczy cie le

5  Per re no ud P. From Fo r ma ti ve Eva lu a tion to a Con trol led Re gu la tion of Le a r ning Pro ces ses. To wards a Wi der Con ce p tu al Field,
As ses s ment in Edu ca tion: Prin ci p les, Po li cy and Pra cti ce, CARFAX, Ox for ds hi re, Vol. 5, No. 1, 1998.
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na to miast, udzie lając in fo r ma cji zwro t nej, zwra -
cają większą uwa gę na to, co ucz nio wie robią i cze -
go nie ro zu mieją – po zwa la to do sto so wać stra te gie
nauczania do ich potrzeb.

Do bre pra kty ki do tyczące prze ka zy wa nia in fo r -
ma cji zwro t nej to:
• in fo r ma cja zwro t na czę sto jest prze ka zy wa na

ust nie przez na uczy cie la i przez ko le gów, 
• in fo r ma cja zwro t na w fo r mie pi se mnej nie jest

uzu pełnie niem sto p nia szko l ne go a re cenzją po -
ka zującą wa lo ry pra cy i wska zów ki do jej do sko -
na le nia,

• in fo r ma cja zwro t na po ja wia się ta k że jako ko -
men tarz do wstę p nej wer sji pra cy tak, aby ucz -
nio wie mo gli do ko nać ko re kty,

• na uczy cie le z No wej Ze lan dii stwier dzi li, że czę -
sto naj lepszą in fo r macją zwrotną jest ta udzie la -
na spon ta ni cz nie, li czy się tu czas re a kcji,

• w pra cach do mo wych wyko rzy sty wa na była czę -
sto po czta ele ktro ni cz na – e- ma il z in fo r macją
zwrotną,

• na uczy cie le pod kre śla li też, że w mie j s ce bez po -
śred niej in fo r ma cji zwro t nej sto sują czę sto za chę tę
do samo dzie l ne go po szu ki wa nia w pod rę cz ni kach, 
In ter ne cie lub ana li zę wzo r co wych prac ko le gów.

6. Akty w ne an ga żo wanie ucz niów w pro ces

ucze nia się

Na uczy cie le ze szkół ucze st niczących w ba da -
niach mo de lują za cho wa nia do tyczące ucze nia się,
uczą umie ję t no ści sa mo oce ny, oce ny ko le że ń skiej
i po ma gają ucz niom ana li zo wać re zu l ta ty wcze ś -
niej sto so wa nych przez nich stra te gii. 

Przykłady pra kty ki na uczy cie l skiej:
• w szko le szko c kiej wię kszość na uczy cie li sto su je

te ch ni ki ucze nia się po przez współpra cę,
• po wszech ne jest wpro wa dza nie „map po ję cio -

wych”, aby po móc ucz niom w ra dze niu so bie ze
złożo ny mi za gad nie nia mi, do strze ga niu za le ż -
no ści przy czyno wo-sku tko wych, 

• czę sto wyko rzy sty wa na jest me to da „bu rzy mó z -
gów” – an ga żująca znaczną gru pę ucz niów.

Pod su mo wując, fo r muła pra cy na uczy cie la sto -
sującego oce nia nie kształtujące na za ję ciach po win -
na uw z ględ niać po ni ż sze ele men ty6.

• Cele le kcji w ję zy ku zro zu miałym dla ucz nia
– ta kie przed sta wie nie/uz god nie nie ce lów za jęć,
aby ucz nio wie ro zu mie li je jed noz na cz nie, wie -
dzie li, cze go się w tra kcie za jęć na uczą.

• Kry te ria oce nia nia – na zy wa ne po spo l sz cze niu
„na co be zu” (z ang. wilf – what I am lo o king for),
czy li na co będę zwra cać uwa gę przy oce nie wy -
ko na nej pra cy ucz nio wskiej. Kry te ria po win ny
być na tyle czy te l ne, aby uczeń sam mógł po znać,
czy już zre a li zo wał zakłada ne cele, zdo był
założo ne umie ję t no ści.

• In fo r ma cja zwrotna – po win na się po ja wiać jak
naj czę ściej w tra kcie za jęć, aby uczeń miał szan sę 
na po pra wia nie pra cy. In fo r ma cja zwro t na win -
na się od no sić do usta lo nych kry te riów oce ny.
Oce nia my pra cę Ja sia, a nie Ja sia. Prze ka zać ją
może na uczy ciel, ko le ga/ko le dzy lub uczeń sam
so bie (sa mo oce na).

• Oce na ko le że ń ska, sa mo oce na – jest in fo r macją
zwrotną od noszącą się do usta lo nych kry te riów,
ty l ko wy ra żoną przez in nych ucz niów lub prze -
ka zaną sa me mu so bie.

• Py ta nia klu czo we – to py ta nia mo ty wujące, za -
pra szające do roz wiąza nia pro ble mu. Są za tem
wska za niem dla na uczy cie li, że pra ca me todą
pro ble mową daję naj le p sze i naj trwa l sze efe kty.

• Te ch ni ki za da wa nia py tań – Nie cho dzi tu o za -
da nie py ta nia jed ne mu, dwóm ucz niom, lecz
całej kla sie. Musi to być od po wie d nio sfo r -
mułowa ne py ta nie, od po wiedź na nie wszy s cy
ucz nio wie za pi sują na nie du żych białych ta b li cz -
kach, któ re po ka zują na uczy cie lo wi. Ten szy b ko
orien tu je się, cze go któ re z dzie ci nie ro zu mie i od
razu tłuma czy, po wie dział prof. Dy lan Wi liam,
któ ry spo t kał się w sty cz niu 2010 roku w Bi b lio -
te ce Na ro do wej w Wa r sza wie z pol ski mi na -
uczy cie la mi.

Do wo dy na to, ¿e OK dzia³a

Już w przeglądzie li te ra tu ry do tyczącej OK
z 1998 roku Black i Wi liam stwier dzi li, że oce nia nie
kształtujące w isto cie wpływa na po pra wę pro ce su
ucze nia się. Na stę pu je zna cz ne pod nie sie nie po zio mu
osiągnięć. Jest to jed na z naj waż nie j szych, kie dy ko l -
wiek ba da nych in ter we ncji edu ka cy j nych. Roz miar
ko rzy ści może ilu stro wać wzrost o wie l ko ści efe ktu
0,7, gdy by zo stał on osiągnię ty w ska li całego kra ju,
od po wia dałby po pra wie osiągnięć w ma te ma ty ce
w An glii, No wej Ze lan dii lub USA – i prze sunąłby te 
pa ń stwa ze śro d ko wej po zy cji wśród państw ob ję tych
ba da niem do pie r wszej dzie siątki7.

6  Na pod sta wie: Ste r na D. Ocenia nie kształtujące w pra kty ce, CEO, Wa r sza wa 2006.
7  Black P., Wi liam D. Assessment and Classroom Learning, 1998.
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Ana li zując na to miast nową pod sta wę pro gra -
mową kształce nia ogó l ne go8, da się zi den tyfi ko wać
naj waż nie j sze umie ję t no ści, któ re wprost za spo ka ja
pra kty ka oce nia nia kształtującego. Mo ż na za tem
mó wić o kształce niu:
• umie ję t no ści ucze nia się jako spo so bu za spo ka -

ja nia na tu ra l nej cie ka wo ści świa ta, od kry wa nia
swo ich zain te re so wań i przy goto wy wa nia do da l -
szej edu ka cji (SP),

• umie ję t no ści roz po zna wa nia włas nych po trzeb
edu ka cy j nych oraz ucze nia się (G i PG),

• umie ję t no ści pra cy ze społowej (SP, G i PG).

Ba da nia CERI po ka zują, że oce nia nie kształtujące
jest jedną z naj bar dziej sku te cz nych stra te gii pro -
mo wa nia wy so kich osiągnięć w na uce, wspie ra
ucze nie się przez całe ży cie, w tym:
• pod no sze nie po zio mu osiągnięć ucz niów, 
• wy rów ny wa nie ich wy ni ków w na uce, 
• do sko na le nie ko m pe ten cji ucze nia się. 

Kie dy te składo we są wyko rzy sty wa ne ra zem, mają
szcze gólną moc. Po wo dują, że na uczy cie le mogą
porządko wać swo je my śle nie na te mat aran żo wa nia
sy tu a cji w kla sie sprzy jających ucze niu się, po zna wa -
niu po trzeb ucz niów oraz akty w ne go włącza nia ucz -
niów w pro ces ucze nia się. Tym sa mym ucz nio wie
zdają so bie spra wę z tego, w jaki spo sób się uczą – le -
piej radzą so bie z usta la niem ce lów, opra co wa niem
no wych stra te gii, kon trolą pro ce su ucze nia się.

W ra po r cie PISA 2000 czy ta my: W ka ż dym kra ju
ucz nio wie, któ rzy wy ko rzy stują [stra te gie meta kog -
nity w ne i stra te gie kon tro li] czę ściej osiągają le p sze
wy ni ki według ska li PISA, do tyczącej umie ję t no ści
pi sa nia i czy ta nia, niż ucz nio wie, któ rzy z ta kich stra -
te gii nie ko rzy stają.

Jak upra wiaæ OK na pol skiej gle bie?

Zain tere so wa nie oce nia niem kształtującym ro ś -
nie z roku na rok ta k że w na szym kra ju. Pre ku r so -
rem upo wsze ch nia nia OK jest Cen trum Edu ka cji
Oby wa te l skiej.  

21 kwie t nia 2005 roku w Mi ni ste r stwie Edu ka cji
Na ro do wej i Spo r tu odbyła się kon fe ren cja pt.
„Oce nia nie kształtujące – zna cze nie dla ucze nia
i na u cza nia” z udziałem Ja net Lo o ney, któ ra za pre -
zen to wała cy to wa ny ra port OECD. Ów cze s ny mi -

ni ster Mi rosław Sa wi cki za po wie dział pol ski
pro gram pi lo ta żo wy wdrażania OK.

W roku szko lo nym 2005/2006 rea li zo wa ny był
przez Cen trum Edu ka cji Oby wa te l skiej i Cen tra l ny 
Ośro dek Do sko na le nia Na uczy cie li pi lo ta żo wy
pro gram „Oce nia nie Kształtujące”. Po le gał on na
wpro wa dza niu ele men tów OK na za ję ciach w dzie -
się ciu szkołach ró ż nych ty pów (pod sta wo wa, gi m na -
zjum, ponad gimna zja l na) w Pol sce. Na pro gram
składało się ki l ka ko m po nen tów:
• 12-go dzin ne szko le nie początko we dla na uczy -

cie li uczących w wy bra nej kla sie,
• kurs e-le ar nin go wy dla czterech na uczy cie li

trwający przez cały rok szko l ny,
• szko le nie dla osób odpo wie dzia l nych za wspie ra -

nie pro gra mu – wi zy ta to rów, dy re kto rów szkół
pi lo ta żo wych, na uczy cie li kon su l tan tów,

• cy kli cz ne szko le nia we wnę trz ne na uczy cie li re a -
li zujących pro gram – raz w mie siącu.

Ponad to była pro wa dzo na całoro cz na ewa lu a cja
pro gra mu przez ze w nę trz nych eks per tów. Za sto so -
wa no w niej ró ż no rod ne me to dy ba da w cze:
• ana li za do ku men ta cji szko l nej – prze ana lizo wa -

no Wewnątrzszko l ne Sy ste my Oce nia nia i dwa
wybra ne Przed mio to we Sy ste my Oce nia nia z każ -
dej szkoły, 

• wy wia dy – z dy re kto ra mi szkół pro wa dzo ne cy -
kli cz nie (×3) na początku, w tra kcie re a li za cji
i na ko niec pi lo ta żu, 

• ba da nia an kie to we – z na uczy cie la mi (×2) na
początku i na ko niec pi lo ta żu, z ucz nia mi (×3)
i ro dzi ca mi ucz niów (×2) pi lo ta żo wej kla sy,

• ob se r wa cje le kcji pro wa dzo nych w pi lo ta żo wej
kla sie – trzy dni za jęć na początku, w tra kcie re a -
li za cji i pod ko niec pi lo ta żu, 

• wy wia dy gru po we – z na uczy cie la mi pi lo ta żo wej 
kla sy. 

Tak szcze gółowa ewa lu a cja działań szkół ucze -
st niczących w pro gra mie po zwo liła na po ka za nie
naj wię kszych su kce sów i ba rier przy wpro wa dza niu 
OK w pol skich szkołach. Naj cen nie j sza w pie r w -
szym roku wpro wa dza nia ele men tów oce nia nia
kształtującego wy da je się le p sza ko mu ni ka cja
z ucz nia mi i ich ro dzi ca mi do tycząca ja w no ści
i zro zu mie nia kry te riów oce nia nia. Po ni żej po rów -
na nie od po wie dzi ro dzi ców na te same py ta nia za -
da ne we wrze ś niu 2005 roku i maju 2006 roku9.

8  Rozporządzenie MEN z dnia 23 grudnia 2008 r. w sprawie podstawy programowej wychowania przedszkolnego oraz kształcenia
ogólnego w poszczególnych typach szkół (Dz. U. z 2009 r. Nr 4, poz. 17).
9  Wo j ty ń ska J. [oprac. ra po r tu] Wy ni ki ewa lu a cji pilo ta żo we go pro gra mu „Oce nia nie Kształtujące”  rea lizo wa ne go na zle ce nie ME NiS
przez CODN i CEO w roku szko l nym 2005/2006, CODN, Wa r sza wa 2006.
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W wy ni ku ob se r wa cji po dej mo wa nych w szko -
łach i na pod sta wie całościo wej ewa lu a cji pro gra mu 
ro dzi się ki l ka klu czo wych wska zań dla osób, któ re
chciałyby tę ideę wpro wa dzać do pra kty ki szko l nej.
Je śli za mie rzają Pa ń stwo upra wiać OK w swo jej
szko le, pro szę pa mię tać:
• gleba pod upra wę OK to prze de wszy stkim wie -

dza z za kre su dość bo ga tej te o rii ze bra nej przez
CERI oraz pra kty ka opi sa na ta m że; na dziś
– rów nież wie le pra kty cz nych roz wiązań sto so -
wa nych w pol skich szkołach za na mową CEO,

• zasie wu naj le piej do ko nać przy do brej at mo s fe -
rze w gro nie peda go gi cz nym tak, aby była to
wspó l na de cy zja na uczy cie li; muszą oni po sia -
dać wie dzę o uży te cz no ści OK oraz świa do mość
pra cochłon no ści działań z nim związa nych; naj -
le piej, aby ze spół wpro wa dzający OK miał umie -
ję t ność wspó l ne go ucze nia się,

• pie lę g nacją OK od początku wi nien się zająć
prze ko na ny do nie go dy re ktor,

• nawad nia nie to pra ca z OK w opa r ciu o mo c ne
stro ny na szej dy da kty ki; pilo taż po ka zał, że są to: 
umie ję t ność fo r mułowa nia ce lów, two rze nie kry -
te riów wy ma gań; od tych ele men tów wa r to za -
tem za czy nać,

• konie cz ne uży ź nia nie – wspa r cie na uczy cie li
na ob sza rach de fi cy to wych: spó j no ści pla no wa -
nia kie run ko we go, wy ni ko we go i meto dy cz ne go
oraz ko mu ni ka cji, szcze gó l nie udzie la nia i przyj -
mo wa nia in fo r ma cji zwro t nej,

• doda t ko we nasłone cz nia nie OK to w szcze gó l -
no ści tro ska o sa mo dzie l ność in te le ktu alną na -
uczy cie li, re fle ksy j ność, zgo da na ela sty cz ne,

•  eks pery men tal ne po dej ście do sto so wa nia OK
tak, aby na uczy ciel miał większą szan sę na po -
szu ki wa nie włas nych roz wiązań.

A po tem przy j dzie czas na zbio ry: po czu cie bez -
pie cze ń stwa u ucz niów, ich otwa r tość, odpo wie -
dzia l ność za własne ucze nie się, akty w ność
i mo ty wa cję do pra cy, dobrą ko mu ni ka cję in ter per -
so nalną, pogłębioną wie dzę ucz niów o włas nych
osiągnię ciach oraz kie run kach roz wo ju, umie ję t -
ność rze te l nej sa mo oce ny i oce ny koleżeńskiej.

Za miast epi lo gu

Jak za strzegł prof. Dy lan Wi liam, oce nia nie
kształtujące nie jest łatwą me todą ucze nia, wy ma ga
dużo wysiłku od ucz niów i od na uczy cie li. Młodzi
na uczy cie le mają na początku pro ble my z tym, by
sto sując ją, rów no cze ś nie pa no wać nad porządkiem 
w kla sie, zwłasz cza gdy kla sa jest li cz na i są w niej
małe dzie ci. Sta r si na uczy cie le muszą to czyć sami
ze sobą wa l kę, by od rzu cić doty ch cza so we sche ma -
ty i rutynę.

Wysiłek ten jed nak opłaca się, ucz nio wie chę t nie
uczą się tą me todą, osiągają su kce sy, to z ko lei za -
chę ca na uczy cie li do da l szej pra cy. Na stę p nie ich
en tu zjazm udzie la się in nym na uczy cie lom w szko -
le i tak po pra wiają się wy ni ki wszy stkich ucz niów.

Au to rka by³a radc¹ mi ni stra w MEN,  obecnie jest na -
uczy cie lem kon su l tan tem w Ma zo wie c kim Sa mo -
rz¹do wym Cen trum Do sko na le nia Na uczy cie li
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